
11. 4. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
4.4.2016 – 10.4.2016
Vláda podpořila návrh nového zákona o státním zastupitelství. Dohled nad nově zřízeným
protikorupčním speciálem, který chyběl ČSSD a lidovcům, by podle kompromisního návrhu
předloženého ministrem spravedlnosti Robertem Pelikánem (ANO) mělo vykonávat v omezeném
rozsahu Nejvyšší státní zastupitelství, které by do dvou měsíců od návrhu na podání obžaloby mohlo
speciálu navrhnout například doplnění dokazování. Pravicová opozice v návrhu vidí korupční
potenciál a kritizuje, že Pelikán o zákoně nejednal s opozicí.

Vláda

7. dubna 2016

Vláda podpořila kompromisní návrh zákona o státních zástupcích
Vláda podpořila návrh nového zákona o státním zastupitelství. Dohled nad nově zřízeným
protikorupčním speciálem, který chyběl ČSSD a lidovcům, by podle kompromisního návrhu
předloženého ministrem spravedlnosti Robertem Pelikánem (ANO) mělo vykonávat v omezeném
rozsahu Nejvyšší státní zastupitelství, které by do dvou měsíců od návrhu na podání obžaloby mohlo
speciálu navrhnout například doplnění dokazování. Pravicová opozice v návrhu vidí korupční
potenciál a kritizuje, že Pelikán o zákoně nejednal s opozicí.

Vláda schválila návrh na snížení doplatků na bydlení v ubytovnách
Lidem, kteří žijí v ubytovnách, by se mohly v brzké době snížit doplatky na bydlení od státu. Dávka
by se totiž potřebným vypočítávala z nižší částky než dosud. Dostat by ji obyvatelé ubytoven mohli
navíc tehdy, pokud by v obci či městě nemohli sehnat běžné bydlení a splnili by i další podmínky.
Počítá s tím návrh novely o hmotné nouzi, kterou schválila vláda. Informoval o tom mluvčí vlády
Martin Ayrer. Podle místopředsedkyně TOP 09 Markéty Adamové je návrh nadbytečný.

Senát

6. dubna 2016

Senát chce posunout účinnost nového zákona o zakázkách
Nová pravidla pro zadávání veřejných zakázek možná začnou platit o něco později. Senát při
projednávání nového zákona o zadávání veřejných zakázek doporučil na návrh tří svých výborů
odložit jeho účinnost až na šest měsíců od vyhlášení ve sbírce. Vláda naproti tomu navrhovala, aby
zákon začal platit tři měsíce po vyhlášení. Návrh zákona se tak nyní vrací do Sněmovny, která o
senátorském návrhu rozhodne.

Daňové slevy pro rodiny s více dětmi vzrostou, Senát to schválil
Daňové zvýhodnění na druhé dítě vzroste o stokorunu měsíčně. Na třetí a další dítě se zvýší o 300
korun měsíčně. Předpokládá to novela zákona o daních z příjmů, kterou schválil Senát. Daňové slevy
budou platit zpětně od začátku letošního roku. Pro rodiny s jedním dítětem předloha výši zvýhodnění



nemění. Nyní zamíří k podpisu prezidentovi.

Ministerstvo kultury bude stanovovat památkové zóny vyhláškou
Ministerstvo kultury pravděpodobně získá výslovné zmocnění stanovovat památkové zóny vyhláškou
a také je touto formou měnit. Počítá s tím stručná novela památkového zákona, kterou schválil Senát.
Normu nyní dostane k podpisu prezident.

Zdravotní pojišťovny přesunou část účtů k ČNB, schválil Senát
Zdravotní pojišťovny by měly převést do České národní banky bankovní účty, na nichž mají peníze ze
zdravotního pojištění. Účty s penězi z komerčních činností, například prodeje cestovního pojištění,
budou moci vést u běžných bank. Počítá s tím vládní novela zákona o rozpočtových pravidlech,
kterou schválil Senát. Nyní ji ještě musí podepsat prezident. Převod účtů se týká i dalších institucí,
vláda tím chce zmírnit růst státního dluhu.

Uznávání odborné kvalifikace cizinců bude jednodušší
Zjednodušit uznávání odborné kvalifikace cizinců, kteří chtějí pracovat v Česku, má zavedení
evropského profesního průkazu. Hladce to schválil Senát v rámci novely, kterou nyní dostane k
podpisu prezident.

Senát schválil rozšíření akcí, které bude moci financovat SFDI
Státní fond dopravní infrastruktury zřejmě bude moci financovat širší okruh investičních akcí než
dosud. Umožnit mu to má novela zákona, kterou schválil Senát. Nyní ji dostane k podpisu prezident.
Fond by mohl nově rozdělovat peníze například na údržbu vodních cest na stavbu a údržbu
překladišť zboží z železnice na ostatní druhy dopravy. Sněmovna navíc rozšířila možnosti fondu tak,
aby mohl dávat peníze i na vybavení letišť na ochranu před terorismem.

Významný den má mít s Karlem IV. i Eliška Přemyslovna
Významný den by měl mít 14. května podle Senátu nejen český král a římský císař Karel IV., ale i
jeho matka Eliška Přemyslovna. Horní komora o tom rozhodla v rámci novely zákona o státních
svátcích. O tomto doplnění bude muset znovu rozhodnout Sněmovna, která obdobný návrh zamítla.

Zákon o kulturních institucích Senát asi schválí do konce dubna
Senátorský návrh o veřejných kulturních institucích, který má usnadnit život zejména regionálním
divadlům, horní komora asi schválí do konce dubna. Senátoři o tom  rozhodli v závěru prvního
dubnového zasedání, když zkrátili o dva týdny lhůtu na projednání předlohy ve výborech. Zákon by
měl umožnit přeměnu kulturních příspěvkových organizací do podoby, která by pomohla zlepšit
jejich fungování a vícezdrojové financování.

7. dubna

Zkrácení lhůty na převod telefonního čísla je v Senátu nejisté
Snaha prosadit zkrácení lhůty na převod telefonního čísla má v Senátu nejisté vyhlídky na přijetí.
Senátní výbory hospodářský a ústavně-právní ji sice neodmítly, ale ani nepodpořily. Příznivě se ke
změně postavila jen senátní komise pro sdělovací prostředky. Horní komora by o návrhu mohla
rozhodnout za dva týdny.

Pozn.:

Marksová opět navrhuje zálohové výživné za neplatiče - až 2500 Kč
4. dubna 2016 - Až 2500 korun měsíčně by mohl stát poskytovat za neplatiče alimentů jako zálohové



výživné. Dostaly by ho rodiny s příjmem pod 2,7násobek životního minima. Po dlužnících by
vyplacenou dávku pak vymáhal úřad práce. Plánuje to ministryně práce Michaela Marksová (ČSSD).
Návrh obrysů zákona chce brzy předat vládě. Už loni s podobným záměrem ale v koalici neuspěla.

Šabatová žádá změny v pojistném u zaměstnanců s nejnižšími příjmy
4. dubna 2016 - Ombudsmanka Anna Šabatová žádá změny v platbách zdravotního pojištění u
zaměstnanců, kteří pracují na částečný úvazek, a jejich příjem nedosahuje minimální mzdy.
Minimální mzda je takzvaným minimálním vyměřovacím základem pro pojistné, tito lidé tedy musejí
zdravotní pojištění v podstatě doplácet. Ombudsmanka to navrhuje zrušit, nebo platby aspoň snížit.
Jde o jedno z jejích doporučení pro zákonodárce ve zprávě o činnosti veřejné ochránkyně práv za
loňský rok, kterou obdrželi poslanci.

Šabatová: Stát má platit zdravotní pojištění lidí s ústavní léčbou
5. dubna 2016 - Lidem v ústavním ochranném léčení nehradí stát zdravotní pojištění, přestože u osob
ve vazbě, výkonu trestu nebo v zabezpečovací detenci tak činí, řekla ombudsmanka Anna Šabatová,
která požaduje změnu zákona, která by do úhrad státu za zdravotní pojištění zahrnula i lidi v ústavní
ochranné léčbě. Podle Šabatové je to opomenuto zákonem, na čemž se kancelář veřejné ochránkyně
shodla i s ministerstvem zdravotnictví.

MF plánuje automatické vyměření daně a nový zákon
8. dubna 2016 - Ministerstvo financí plánuje, že od roku 2020 zavede automatické stanovení daně
podle údajů uvedených plátcem v daňovém přiznání, tzv. samovyměření daně. Cílem je umožnit
finančním úřadům více se věnovat kontrolní činnosti a zároveň zjednodušit daňové řízení. Na tiskové
konferenci to uvedla náměstkyně ministra financí Alena Schillerová. Zároveň chystá nový zákon o
dani z příjmu, který by měl daňový systém zjednodušit.

Zdroj: ČTK

epravo.cz, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis, šíření
či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez
předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta

https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html


Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

